
           Institución Educativa CASD –      
                  Hermógenes Maza 
                  ¡Educación con Calidad y Compromiso! 

 

 
RESOLUCION No. 01 
(enero 11 de 2022) 

“Por medio de la cual se adopta la resolución 1219 del 29 de octubre de 2021, que estableció el 
calendario académico para el año lectivo 2022” 

 
La rectora de la Institución Educativa CASD en cumplimiento de sus funciones establece el siguiente 
calendario académico, teniendo en cuenta los Decretos 1075 DE 2015, 1850 de 2002, 1290 de abril 
16 de 2009 del Ministerio de Educación Nacional, la Resolución 1219 de octubre 29 de 2021 de la 
Secretaría de Educación Municipal de Armenia y el Proyecto Educativo Institucional. 
 

CONSIDERANDO 
• Que el Decreto1075 de 2015 Titulo 3 capitulo 1,2,3 y 4, reglamentó la organización de la 

jornada escolar y la jornada laboral de directivos docentes y docentes de los establecimientos 
educativos estatales de educación formal, administrados por las entidades territoriales 
certificadas; para lo cual prescribió en su contenido diferentes criterios, definiciones y 
conceptos que dirimen y solventan las competencias que corresponden tanto a dichas 
entidades territoriales, como a las Instituciones Educativas de carácter estatal en la 
determinación, establecimiento y adopción de dichas jornadas. 

• Que el decreto 1850 de 2002 fija los parámetros para la organización del tiempo escolar. 
• Que el decreto 1290 fija los tiempos y criterios para la evaluación institucional y los informes 

académicos. 
• Que el PEI de la institución define los criterios académicos de la institución. 
• Que la resolución 1912 del 29 de octubre de 2021, fijó el calendario académico municipal, 

como directriz para los tiempos académicos en el municipio de Armenia. 
 

RESUELVE 
Artículo primero: Definir, como se relaciona a continuación, los periodos académicos y los tiempos 
para el reporte de la información académica a la comunidad escolar:  
 

PERIODOS 
BIMESTRALES 

INICIO FINALIZACIÓN 
DIAS (188) 

Hábiles 
CIERRE DE 

PLATAFORMA 

Primero 24 de enero 25  de marzo 44 días h 28 de marzo  

Segundo 28 de marzo 10 de junio 44 días h 13 de junio 12m 

REFUERZO  13 de junio 17 de junio 5 días   

Tercero 4 de Julio 9 de septiembre 48 días h  12 de septiembre 

Cuarto (Final) 12 septiembre 18   noviembre  48 días h  

Corte de mitad de 
periodo 7 de octubre 
final 4º periodo 18 
de noviembre   

RECUPERACION  21 noviembre 25  noviembre 5 días  
Ajustes 24 de 
noviembre 

 
REUNIÓN PADRES DE FAMILIA. Entrega de informes académicos: 
 

PERIODO ACADEMICO FECHA 

Reunión preliminar de padres de familia – DIA E Enero 25 a febrero 4 
Informe primer periodo Abril 2 
Informe segundo periodo Junio 16 
Informe tercer periodo Septiembre 21 
Informe preliminar alerta de reprobación del año Octubre 19 
Informe final Diciembre 1 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Definir los momentos para el seguimiento y evaluación de los estudiantes en 
los tiempos que se enuncian a continuación: 
 
COMISIONES DE EVALUACIÓN Y PROMOCIÓN 
 

PERIODO ACADEMICO FECHA 

Primero Marzo 30 



           Institución Educativa CASD –      
                  Hermógenes Maza 
                  ¡Educación con Calidad y Compromiso! 

 

Segundo Junio 14 
Tercero Septiembre 15 
Cuarto Octubre 10 - Noviembre  21 – final 25 

 
 
SEMANAS DE EVALUACIONES SEMESTRALES, COEVALUACION Y AUTOEVALUACION: 
 

PERIODO ACADEMICO FECHA 
Primer periodo Marzo 15 al 19 
Segundo periodo – SEMESTRALES Mayo 24 al 28  
Tercer periodo Agosto 23 al 27 
Cuarto periodo – SEMESTRALES  Octubre 25 al 29 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Informar las Actividades de Desarrollo Institucional, la cuales se deberán 
realizar durante cinco (5) semanas del calendario Académico, distribuidas de la siguiente manera: 
 

 
SEMANAS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

 

SEMANA DESDE HASTA NUMERO DE 
SEMANAS 

Primera y Segunda 10 de enero de 2022 23 de enero de 2022 Dos (2) 

Tercera 11 de abril de 2022 17 de abril de 2022 Una (1) 

Cuarta 10 de octubre de 2022 16 de octubre de 2022 Una (1) 

Quinta 28 de noviembre de 2022 04 de diciembre de 
2022 

Una (1) 

Semanas de desarrollo anual 
5 semanas del año 2022 

Cinco (5) semanas 

 
ARTÍCULO TERCERO: Informar el Receso Estudiantil, donde disfrutaran de doce (12) semanas 
distribuidas de la siguiente manera: 
 

SEMANAS DE RECESO ESTUDIANTIL 

DESDE HASTA NUMERO DE SEMANAS 

27 de diciembre de 2021 23 de enero de 2022 Cuatro (4) 

11 de abril de 2022 17 de abril de 2022 Una (1) 

20 de junio de 2022 3 de julio 2022 Dos (2) 

10 de octubre de 2022 16 de octubre 2022 Una (1) 

28 de noviembre de 2022 25 diciembre de 2022 Cuatro (4) 

Total, semanas receso estudiantil  Doce (12) 

 
ARTÍCULO CUARTO: Informar la Vacaciones de Docentes y Directivos Docentes, donde 
disfrutaran de siete (7) semanas distribuidas de la siguiente forma: 
 

SEMANAS DE VACACIONES DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES 

DESDE HASTA DURACION DE SEMANAS 

27 de diciembre de 2021 9 de enero de 2022 Dos (2) 

20 de junio de 2022 3 de julio de 2022 Dos (2) 

5 de diciembre de 2022 25 de diciembre 2022 Tres (3) 

Total, semanas Vacaciones de Docentes y Directivos Docentes Siete (7) 

 
 
 
  



           Institución Educativa CASD –      
                  Hermógenes Maza 
                  ¡Educación con Calidad y Compromiso! 

 

FINALIZACIÓN AÑO LECTIVO: 
 

ACTIVIDAD FECHA 
Nivelaciones finales  21-25 de noviembre 
Comisiones finales  25 -  de noviembre 
Clausura de Preescolar  - NOCHE DE LOS MEJORES 25 de noviembre 
Certificación 9° 1 de diciembre 
Ceremonia de graduación 11° 1 de diciembre 
Entrega final de boletines 1 de diciembre 

 
ARTÍCULO CUARTO: Reporte y seguimiento institucional de la planeación y logros de la gestión 
académica, en los tiempos relacionados a continuación. 
 
ENCUENTRO POR ÁREAS:  actividad curricular complementaria – 1 hora semanal y las fechas 
relacionadas a continuación para planeación académica   

PERIODO ACADEMICO FECHA 

Primero Enero 11 y 21 
Segundo Abril 11 
Tercero Junio 14, 15 
Cuarto Octubre 11 y 12 

 
Seguimiento a sistematización académica  

PERIODO ACADEMICO FECHA 

Primero Enero 20 
Entrega  planes de área  28 de febrero 
Segundo Abril 12 – 16 
Tercero Julio 8 
Cuarto Octubre 21 
Final  Diciembre 1 

 
ARTÍCULO QUINTO: fijar las fechas para el encuentro de los diferentes consejos y comités que 
organizan, resignifican, acompañan, sistematizan y realizan seguimiento a la gestión académica.  
 

Consejo 
directivo 

Consejo 
académico 

Comité 
convivencia  

Inclusión  Ausentismo 
Matricula  

CAE 

Adela 
Mogollón  

Guillermo 
Ballen  
Luis Marino 

Néstor Raúl 
María del 
socorro 
Escobar   

Sandra Inés 
Oliveros – 
Martha Marín  

Martha Uribe 
Sandra 
Milena López 

Lina María  

Enero 17 Enero 18 – 21 Enero 18 Enero 18 Enero 18 Enero 18 
Febrero 27 Abril 13 Abril 12 Abril 12 Abril 12 Febrero 4 
Abril 8 Junio 17 Mayo 27 Junio 17 Junio 17 Abril 12 
Mayo 25 Octubre 13 Junio 17 octubre 13 Octubre 13 Junio 17 
Julio 14 Noviembre 29 Septiembre 2 Noviembre 29 Noviembre29 Octubre  13 
Agosto 27  Octubre 13   Noviemb 29 
Octubre 5  Noviembre 29    

Nov 22      

 
ARTÍCULO SEXTO:  La información fue socializada con el plenario de docentes el día 11 de enero, se 
presentará en las reuniones de padres de familia y a través del correo y pagina web institucional. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO: Vigencia: La presente resolución rige a partir de su publicación. 
 
“Este calendario Académico Institucional está sujeto a modificaciones acorde con los requerimientos de 
la SEM o autoridad competente.” 
 
Dado en Armenia Quindío a los once (11) días del mes de enero del año 2022. 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
ADELA MOGOLLON CANDIA  
Rector 
Original firmado 


